
 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

Acquisto materiale sanitario e di protezione per emergenza Covid-19  

ai sensi dell’art. 77 D.L. 17 marzo 2020, n. 18 

 

CIG:  Z9B2DBB91D 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 





 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 19/12/2019, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO    il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 

forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 14 del 26/02/2019;  

VISTO  il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

VISTO  il D.M. 186 del 26 marzo 2020 Decreto di riparto dei fondi finalizzato alla pulizia straordinaria 

degli ambienti scolastici ai sensi dell’articolo 77 decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione 562 del 28/03/2020; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione 563 del 28 marzo 2020; 

VISTA  la comunicazione del Ministero dell’Istruzione 8308 del 1 aprile 2020 che dispone l’assegnazione 

a favore di codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 3.078,12 ai sensi Art. 

77 del Decreto legge n. 18 del 2020 e del Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 

186; 

CONSIDERATO   che è necessario l’acquisto del materiale in oggetto per mettere in atto adeguate misure di pulizia e 

di igienizzazione dei locali e per garantire ai dipendenti adeguate misure di prevenzione e di 

protezione; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è: garantire la pulizia e l’igiene degli ambienti scolastici e la 

prevenzione e la protezione dei dipendenti nello svolgimento delle loro attività nel periodo 

dell’emergenza Covid-19; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

 RITENUTO  di scegliere, quale modalità di scelta del contraente l’Affidamento diretto (art. 36, comma 2 lett. a) 

D.Lgs 50/2016 “Codice egli appalti” come novellato dall’art. 25 del D.Lgs 56/2017; 

TENUTO CONTO del listino prezzi della Ditta EFFEGIUFFICIO Snc di Miglianico del 17/07/2020, la quale può 

fornire il materiale di cui la Scuola necessita, rispondente alle esigenze qualitative e quantitative 

dell’Istituto e verificata la congruità del prezzo; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

RITENUTO che la dott.ssa Emilia Galante Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO della necessità di affidare con la massima sollecitudine (per rispondere alle esigenze emergenziali 

determinate dall’epidemia da COVID-19) la fornitura di materiale sanitario e di protezione; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 3.076,86 IVA inclusa (€ 2.754,10 

+ IVA 22% € 322,76); 

VISTA  la legge n. 228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale è 

fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per 

l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip;  

PRESO ATTO  che non sono presenti convenzioni Consip relative e beni e/o servizi oggetto della presente 

determina; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva DURC della Ditta; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal Decreto Legge 12 



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z9B2DBB91D; 

 

DETERMINA 

 

 di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 di affidare alla Ditta EFFEGIUFFICIO SNC di Miglianico (CH) Partita IVA 01892280692 la fornitura di cui 

all’oggetto tramite AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e dell’art. 45, c. 2, lett. a, del D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

 di imputare la spesa complessiva di € 3.076,86 Iva inclusa (€ 2.754,10 + IVA 22% € 322,76) all’aggregato 

A01-01, della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso;  

 di dare corso all’acquisto tramite ordine di acquisto alla Ditta affidataria;  

 di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del 

D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

DICHIARA 

 

di non utilizzare le convenzioni CONSIP ai fini dell’approvvigionamento dei suddetti servizi in quanto i medesimi non 

sono presenti nelle convenzioni. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                           Dott.ssa Emilia Galante 

                      documento firmato digitalmente 

 


		2020-07-21T12:24:52+0200
	GALANTE EMILIA




